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Indledning 

Nærværende indsatsplan fastsætter bestemmelserne for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo, i daglig tale 

Bjørneklo (også benævnt BK) i indsatsområde Lindenborg ådal og Østerådalen, Aalborg Kommune, på så-

vel private som offentlige arealer. Pligten til at bekæmpelses gælder alle bestande, såvel de kend-

te/registrerede, som de der opdages/opstår mens indsatsplanen er gældende. 

Kommunens mål med indsatsplanen er, at strukturere og prioritere bekæmpelsen af planten for herved at 

hindre yderligere spredning fra 2011 og herefter at udrydde planten i indsatsområdet, i løbet af 3-7 år. 

Særligt fokusområde 

Bjørneklo problemet har gennem en årrække været markant og stigende i Aalborg Kommune som følge af 

pesticidstop, ekstensivering af plejen og en øget tilpasning af planten til de lokalklimatiske forhold.  

Bjørneklo bliver mere og mere synlig og problematisk i vores rekreative områder, hvor den indskrænker 

og hindrer den tilsigtede brug, samt udgør en stigende sundhedsrisiko pga. plantens størrelse og toksiske 

(giftige) indhold. 

Bjørneklo en særdeles aggressiv plante der fortrænger andre plantesamfund, med en forarmning af natu-

ren og reduceret biodiversitet til følge. Især på §3 naturbeskyttet natur og i natura 2000 områder er dette 

alvorligt, i modstrid med lovgivning og såvel nationale som internationale forpligtigelser. 

Endelig ødelægger den de rent fysiske forhold, hvor skråningsarealer og vandløbsbrinker bliver udsatte for 

erosion når den fortrænger og bortskygger den naturlige græsς urtevegetation. 

Ide og vision 

Aalborg Kommunes vision i forbindelse med Bjørneklobekæmpelse er, som offentlig myndighed at gå for-

an med et godt eksempel - vise og bevise hvordan bekæmpelse kan lykkes uden brug af herbicider.  

Bekæmpelse af Bjørneklo skal nødvendigvis være en folkesag for at lykkes. Bekæmpelsen skal foregå som 

en fælles indsats, hvor de offentlige instanser samarbejder, hvor Kommunen og private samarbejder og 

hvor borgere i lokalsamfundet mobiliseres og deltager i bekæmpelsen - også gerne på de offentlige area-

ler. Det er helt afgørende, at der sker koordineret 100 % bekæmpelse både på de private og offentligt 

ejede områder når den iværksættes.  

Aalborg kommune har med denne indsatsplan koncentreret sig om at udpege et veldefineret indsatsom-

råde og en klar målsætning indenfor dette. Denne indsatsplan afløser og sammenkæder to mindre og ud-

breder dermed det samlede areal omfattet af indsatsplan i Aalborg Kommune. Dette er det andet store 

skridt mod en plan, der i sidste ende skal dække hele kommunen. 

Overordnet bekæmpelsesstrategi og mål 

Alle Bjørneklo skal bekæmpes, så frøsætning og frøspredning hindres, og således at brugernes/borgernes 

risiko for kontakt med planterne minimeres. Bjørneklo må ikke virke hindrende eller indskrænkende for 

brugen af kommunens grønne områder. 

Ved registrering indtegnes bestanden på kort og det vurderes hvor mange planter der er pr. m
2
 hvor al-

vorlig invasionen er (potentielt reproducerende, tæt på færdselsårer eller vandløb osv.), og om den er be-

kæmpet effektivt (dvs. ingen frøsætning). 
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Bekæmpelse af mindre forekomster er omfattet af standardplejen i kommunens grønne områder, hvilket 

betyder, at disse skal bekæmpes sammen med den øvrige vedligeholdelse og drift.  

Flere steder er forekomsterne efterhånden så massive, så der er behov for en særlig indsats. Det er nød-

vendigt at prioritere opgaven, og forsøge at bekæmpe effektivt, hvor det bedst kan betale sig tilsvarende 

nedprioritere opgaven, hvor bekæmpelse har minimal effekt eller er meget krævende. 

Den politisk vedtagne prioritering af bekæmpelse udenfor indsatsområder er som følger: 

1. Alle forekomster i forbindelse med legepladser, børnehaver, skoler, idrætsanlæg o. lign, hvor der 

færdes mange børn.  

2. Der, hvor Bjørneklobestande hænger ind over stier, eller på anden måde hindrer færdsel
1
.  

3. Små (1-10 m
2
) isolerede bestande. Mindre (10-100 m

2
) isolerede bestande i bynære omgivelser. 

4. Små og mindre bestande der ikke er i forbindelse med store bestande
2
 og er på vej til at inficere 

nærliggende elementer. Store bestande (>100 m
2
) i bynære omgivelser. 

5. Mindre og små bestande der er i umiddelbar nærhed af store bestande.  

6. Store bestande fra 100 stk. og opefter. 

I indsatsområder skal alle forekomster jf. lovbekendtgørelsen bekæmpes. 

Status 

Der bekæmpes i øjeblikket på alle de kommunale arealer, hvor vi har kendskab til forekomster med alle 

de ressourcer, der er til rådighed. Det betyder at alle bjørneklo på kommunale arealer i indsatsområder 

bekæmpes/fjernes før de kaster frø, mens hovedparten af bjørneklo på kommunale arealer udenfor ind-

satsområder bekæmpes. Gennem de senere år er der sket en kraftig udvikling i forekomster af Bjørneklo ς 

dels udvidelse af de eksisterende forekomster, dels etablering af nye kolonier, men fra sæsonen 2010 lyk-

kedes det at knække kurven og fra 2011 forventes det, at vi kan se en markant tilbagegang, særligt inden-

for indsatsområdet.  

Kommunens entreprenører bekæmper kun med mekaniske metoder, og anvender ingen sprøjtemidler. 

Der kommer til stadighed flere arealer under hegn ς og husdyrgræsning er på lang sigt en effektiv og bæ-

redygtig bekæmpelsesmetode, men med hegnssætning opstår andre følgeproblemer, idet hegning skaber 

en række bræmmer f.eks. til vandløb og veje. 

Lovgrundlag 

På baggrund af de mange negative effekter Bjørneklo har på såvel naturen som menneskers mulighed for 

at bruge den, nedsatte folketinget i 2003 et udvalg, der skulle analysere situationen og komme med en 

indstilling til lovgivning på området.  

Det førte i første omgang til, at miljøministeren i 2003 dispenserede fra den aftale, der var truffet med KL 

om totalt sprøjtestop pr. 1.1.2003, når det gjaldt bjørneklobekæmpelse. En dispensation, der blev opret-

holdt i 2004. Aalborg Kommune benytter sig ikke af denne mulighed, ønsket er derimod at gå foran med 

et godt eksempel på, hvordan man effektivt bekæmper uden brug af sprøjtemidler. 

                                                           
1 Hvor dette er i forbindelse med fladeforekomster bør der slås en bræmme ud mod stien, som defineret i kvalitetsbeskr i-
velsen under ôNaturgrÞsô. Dette skår bør så være 2-3 m bredt, så visne planter ikke efterfølgende falder ud over stien!  
2 Dvs. at der er andre elementer imellem der hindrer spredning f.eks. sammenhængende afslåning eller anden bekæm-
pelse. 
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Målet med en bekendtgørelse er at forpligte ejere af bjørnekloinficerede arealer at foretage bekæmpelse, 

hvis der er udfærdiget en indsatsplan for området. Den første bekendtgørelse blev vedtaget i 2004 og er 

siden revideret, sidst i 2009. 

I medfør af lov om drift af landbrugsjorder, jf. lovbekendtgørelse nr. 191 af 12. marts 2009 er der ved be-

myndigelse Ŧŀǎǘǎŀǘ έ.ekendtgørelse om bekæmpelse af kŋƳǇŜōƧǄǊƴŜƪƭƻέ 

5ŜǎǳŘŜƴ ǊŜƎǳƭŜǊŜǎ ōŜƪŋƳǇŜƭǎŜ ŀŦ ōƧǄǊƴŜƪƭƻ ƛ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǊ ƛ έ.ŜƪŜƴŘǘƎǄǊŜƭǎŜ ƻƳ ƪǊȅŘǎƻǾŜǊŜƴǎǎǘŜm-

melse nr. 1465 af 16. december 2009έ 

En indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo skal som minimum indeholde: 

 angivelse af indsatsområdet 

 frister for årets bekæmpelse(r) 

 vejledning i bekæmpelssmetoder 

Indsatsplan skal fremlægges offentligt med en indsigelsesperiode på min. 8 uger inden endelig vedtagelse. 

Berørte lodsejere og brugere samt Landbrug og Fødevarer (LF), Danmarks Naturfredningsforening (DN) og 

Friluftsrådet (FR) er klageberettigede ved deres hovedorganisationer. 

Bekæmpelse af kæmpebjørneklo skal medføre at den enkelte plante dør og på intet tidspunkt reprodu-

cerer sig selv  

Kommunen har til enhver tid mod behørig legitimation ret til at føre tilsyn og foretage bekæmpelse på 

arealer omfattet af indsatsplan.  

Hvis ikke indsatsplanens bestemmelser er overholdt, kan kommunen påbyde bekæmpelse med en frist på 

14 dage til at udføre. Det skal af påbud fremgå hvornår kommunen vil fortage kontrollen, og at kommu-

nen umiddelbart i forbindelse hermed kan iværksætte bekæmpelsen. 

Hvis påbud ikke efterkommes kan lodsejer desuden politi anmeldes og straffes med bøde. Ifølge vejled-

ning af 31. Juli 2006 vil bødens størrelse blive på mindst 5.000 kr. plus kommunens aktuelle bekæmpel-

sesudgifter. 

Hvis lodsejer accepterer at afholde den udgift Aalborg Kommune måtte have til minimums bekæmpelse 

på det givne areal for resten af sæsonen, vil kommunen undlade at politi anmelde lodsejer. 

Retsvirkning 

Denne indsatsplan træder i kraft når byrådet ved Teknik & Miljøudvalget har endelig godkendt den efter 
indsigelsesperiodens ophør. 

Denne indsatsplan afløser ved godkendelse ƎŋƭŘŜƴŘŜ έLƴŘǎŀǘǎǇƭŀƴ ŦƻǊ ōŜƪŋƳǇŜƭǎŜ ŀŦ YŋƳǇŜōƧǄǊƴŜƪƭƻ ƛ 
qǎǘŜǊňŘŀƭŜƴέ og ƎŋƭŘŜƴŘŜ έ.ŜƪŋƳǇŜƭǎŜ ŀŦ YŋƳǇŜōƧǄǊƴŜƪƭƻ ƛ ƻǇƭŀƴŘŜǘ ǘƛƭ [ƛƴŘŜƴōƻǊƎ ňέ ŦƻǊ ǎň ǾƛŘǘ ŀƴƎňǊ 
den del der ligger i Aalborg Kommune. 
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Baggrund 

Historie3 

Den art vi i dag kender i Danmark som Kæmpe-Bjørneklo, kan man ikke med sikkerhed stedfæste oprin-

delsen af. Man ved dog, at der i Københavns botaniske have voksede en række arter af Heracleum fra be-

gyndelsen af 1900-tallet om end navngivningen af disse ikke var entydig, og at disse efter alt sandsynlig-

hed stammede fra øst ς først og fremmest Kaukasus, hvor den er naturligt hjemmehørende! 

Fra botanisk have og andre der solgte frø har disse arter i midten af 1900-tallet fundet vej ud til store ha-

ver og herregårdsparker, hvor den formodentlig er plantet ud som statelig prydplante på bredden af søer, 

damme og langs vandløb. 

I løbet af nogle årtier forvildedes planterne herfra ud i naturen, men kun en af arterne naturaliseredes og 

tilpassede sig de lokale jordbundsmæssige og klimatiske forhold ς den vi i dag kender som; Heracleum 

mantegazzianum ς Kæmpe-Bjørneklo.  

I 1920-erne bliver den første gang fundet vild i Himmerland, men der går yderligere 40-50 år uden vold-

som spredning ς den såkaldte latens fase, hvorefter den pludselig ændrer karakter og bliver invasiv. Den-

ne forandring er formodentlig et sammenfald af flere faktorer, f.eks. kan der være foregået en yderligere 

tilpasning, ændret dyrkningspraksis i landbruget, bygning af nye vejstrækninger som spredningskorrido-

rer. Måske er det på dette tidspunkt, den har spredt sig til vandløb og genbrugspladser, der siden har fun-

geret som særdeles effektive spredningskorridorer og kilder. Af de mere kuriøse forklaringer kan nævnes 

Ω.ƻ .ŜŘǊŜ ŜŦŦŜƪǘŜƴΩΣ ƘǾƻǊ ōƭŀŘŜǘ ƛ тлΩŜǊƴŜ ƎƧƻǊŘŜ ŘŜǘ ǇƻǇǳƭŋǊǘ ŀǘ ƘŋƴƎŜ ǘǄǊǊŜŘŜ ōƭƻƳǎǘŜǊǎǘŀƴŘŜ ƻǇ Ǉň 

væggen ς man skal se for sig hundrede af biler med bjørnekloblomster på taget, på frøspredningstur gen-

nem landskabet! 

Plantens udseende - Morfologiske kendetegn 

Kæmpe-bjørneklo er en skærmplante som kan blive 2-4 m høj. Grundblade er dybt fligede op til 1,5 m 

lange/brede med groft savtakkede bladrande. Stænglen 5-10 cm i diameter ved basis, furet, typisk med 

stive hår og med rødlige pletter forneden. 

Tabel 1 ς Kæmpe-.ƧǄǊƴŜƪƭƻΩǎ ǾƛŘŜƴǎƪŀōŜƭƛƎŜ ƪƭŀǎǎƛŦƛƪŀǘƛƻƴ 

  Dansk Latin 

Rige Planter Plantae 

Division: Dækfrøede Magnoliophyta 

Klasse: Tokimbladede Magnoliopsida 

Orden: Skærmplante Apiales 

Familie: Skærmplante Apiaceae 

Slægt: Bjørneklo Heracleum 

Art: Kæmpe-Bjørneklo mantegazzianum 

Videnskabelige navn: Heracleum mantegazzianum   

Nyspirede kimplanter har aflange blade, der afløses af afrundede tandede småblade der efterhånden ud-

vikler sig til de store karakteristiske dobbelt tandede blade med opblæste bladskeder. Blomsterne er hvi-

de og skærmstillet; skærmene bliver ca. 0,5 m i diameter, med 50-150 grene. Planten blomstrer fra medio 

                                                           
3
 Kilde: URT 27:2 maj 2003 og www.sns.dk/natur/groen/ 

http://www.sns.dk/natur/groen/
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juni til slutningen af juli. De 9-11 mm lange grønne frugter (frø) dannes fra juli, hvorefter de tørrer ind og 

bliver brunlige. Hvert individ kan producere op imod 80.000 frø, I gennemsnit producerer et fuldvoksent 

individ ca. 20.000 spiringsdygtige frø. Op mod 90% af frøpuljen spirer det følgende forår og efter 3 år er 

frøpuljen normalt udtømt. 

  

 

Store planter Mellemstore planter 

  

Blomstrende planter 

Små planter Nyspirede planter 

Forvekslingsmuligheder 

På trods af et meget karakteristisk udseende og lugt, har Kæmpe-bjørneklo visse morfologiske ligheder 

med andre planter. 

Det anbefales derfor, at man inden bekæmpelse iværksættes tilegner sig et godt kendskab til planten og 

alle dens former, så forvekslinger undgås og man ς i bedste fald ikke spilder sin tid, men i værste fald be-

kæmper en sjælden art. 

Nedenstående billeder illustrer nogle forvekslingsmuligheder, som alle findes i Aalborg Kommune. 
















